
:m c r  a toPREFEITURA DO

> 1853

ESTADO DO CEARA
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  
TOMADA DE PREÇOS N° 2019.04.10.3. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de 
Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 26 de junho de 2019 às 
15h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - 
Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de 
habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA REFORMA E ADAPTAÇÃO DA EEIEF SÃO FRANCISCO NO 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE, ATRAVÉS DO CONVÊNIO N° 041/2018, REFERENTE AO 
MAPP 2083 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 
Crato/CE, 10 de junho de 2019. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

VALERIA DO
Presidente da

MOURA
de Licitação

K l Largo Júlio Saraiva, S/N2 - Centro -  Crato/CE. -  CNPJ -  07.587.975/0001-07 
S (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(5>gtnaiI,com



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XI N°109 | FORTALEZA, 11 DE JUNHO DE 2019
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2019.04.10.3.A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 26 de junho de 2019 às 15h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão paia recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Contratação dos serviços de engenharia para reforma e adaptação da EEIEF São Francisco no Município de Crato/ CE, através do convênio n“ 041/2018, referente ao MAPP 2083 do govemo do estado do ceará. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce. ce.gov.br. Crato/CE, 10 de junho de 2019. Valéria do Carmo Moura -  Presidente.

P i e r E i T l i R A  f í J K iC lP A L Ç r

FLS N1

“ c b w . l S S Ã Õ D E  t

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MWUCIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.05.13.4.A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 27 de junho de 2019 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de uniformes e assessórios para os agentes de endemias e agentes de saúde, junto a secretaria de saúde do município de Crato-CE.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 10 de junho de 2019. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

o

£ 5FSC
MISTO

Papai produzido 
i partir de fb*Ha*

O

O

o

o



DIARIO OFICIAL DA UNIAO - seção 3 ISSN 1677-7069 Ne 111, terça-feira, 11 de junho de 2019---
:1 s / v U

AVISOS DE U CITAÇÕES 
PREGÃO PRESENCIAL tT  2019.05.13.4

A  Pregoeira d o  M unicípio de Crato/CE to rna  público para conh ecim ento dos 
interessados qu e, neste dia 27 d e  ju n h o  de 2019 às 08h 3 0m in , na Sede da Com issão de 
Licitações localizada no Largo Jú lio  Saraiva, s/n, Bairro C entro  -  Crato/CE, estará realizando 
sessão para recebim ento e  abertura dos envelopes co m  docu m ento s de habilitação e 
propostas de preços para o  o bjeto : Seleção de m elho r p roposta para registro d e  preços visando 
futuras e eventuais aquisições d e  uniform es e  assessórios para os agentes de  endem ias e 
agentes de saúde, ju n to  a secretaria de saúde do  m unicípio d e  C rato -C E.O  edital e seus anexos 
encontram -se disponíveis no endereço acim a, das OShOOmin às 14hü0m in ou através do site: 
w w w .tce .ce .g o v.b r,

C rato -C E,10  de ju n h o  de  2019 
VA LÉR IA D O  C A R M O  M O U R A

n C i ‘ ú í i U n f 1' I 
AVISO *w

PREGÃO ELETRÔNICO N® 298?&£s N

TOMADA DE PREÇOS N* 2019.04.10.3

A  Presidente da Com issão de U c ita ç io  do M unicíp io  d e  Crato/CE torna público para 
conhecim ento dos interessados que, neste dia 26 de ju n h o  d e  2019 às 15h30m in , na Sede da 
Comissão de Licitações localizada no Largo Jú lio  Saraiva, s/n Bairro C entro -  Crato/CE, estará 
realizando sessão para recebim ento e abertura dos envelopes com  docum entos d e  habilitação 
e propostas de preços para o obje to : C ontratação dos serviços de engenharia para reform a e 
adaptação da HEIEF São Francisco no M unicípio de Crato/CE, através d o  convênio n® 041/2018, 
referente ao M APP 2083 d o  g o verno do estado do  ceará. O  edital e  seus anexos encontram -se 
disponíveis no endereço acim a, das 08h00m in  às 14hOQmin ou através d o  site: 
w w w .tce .ce .go v.br

C ra to -C E,1 0  de  ju n h o  de 2019 
VALÉRIA P O  C A R M O  M O U R A ___________________.............. .. TOBTtTPHrw o wigwnjE BWfflr

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAI N« 16/2019

A  Pregoeira da Prefeitura M unicipal de  C roatá-C E to rna  público para 
co nh ecim ento dos interessados qu e  realizará Licitação na M odalidade  Pregão Presencial, 
to m b a d o  sob o N° 016/20 19, C rité rio  de  Julgam ento M e n o r Preço p o r Item , te n d o  com o 
O B JE TO  a Aquisição de am bulância  tipo ‘A 1 para sim ples re m o ção para uso nas atividades 
do  Hospital M o n s en h o r A n to n ín o  de C roatá-C E, ju n to  a Secretaria de Saúde. A  Sessão será 
realizada às 09h d o  dia 2 4  de  ju n h o  d e  2019, na Sala da Com issão situada a Rua M an o e l 
Braga, N° 573, Caro ba, C ro a tá -C E . A  d o cu m e n ta çã o  d o  Editai na íntegra poderá ser 
adquirido no  endereço acim a m encio nado , no ho rário d e  0 8 h  às 12h e no  seguinte Sítio 
V irtu al: w w w .tcm .ce.go v.br/lic itacoe s. M ais inform ações no endereço citado ou  pelo Fone: 
(8 8 ) 3659.1164.

C ro a tá -C E ,10 de ju n h o  de 2019 
FRA NCISCA SILVA DE ABREU

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

C O N T R A T O  Ne 53/2014
Extrato d o  D écim o T e rm o  A d itiv o  ao C o n trato  N s 53/2014. Processo N® P650793/2019. 
C O N T R A T A N TE : A  Secretaria M unicipal da Educação, pessoa jurídica d e  dire ito  público 
interno , situada na A v . O e sem barg ado r M o re ira , Na 2 .875, Bairro: D ionísio To rres, 
Fortaleza-CE, CEP: 60 .170-17 3, inscrita no CNPJ sob o  N e 0 4 .919 .081/000 1-89 , doravante 
denom inada C O N T R A T A N TE , neste ato representada pela Secretária a Sra. A nto n ia  Dalila 
Saldanha de Freitas, brasileira, casada, inscrita no CPF N 9 5 1 0.4 7 2.503-06  e no RG N 9 
205903390 -  SSP/CE. CONTRATADA; R E N T SERVIÇOS EM PRESARIAIS LTD A, inscrita no CNPJ 
sob o N 9 07 .969 .686/0001 -72 , co m  S ede na Rua Carlos Vasconcelos, Ne 1.345, Bairro: 
Aldeota , CEP: 60 .115-170, nesta capital, neste ato  representada p o r M aria  Alice M o u sinho 
de S am paio, inscrita no CPF N s 061.15 2.6 8 3-2 0 . D A  F U N D A M E N T A Ç Ã O  LEGAL: O  presente 
T e rm o  A ditivo  te m  c o m o  fu n d a m e n to  as disposições contidas no Pregão Eletrônico N 9 
010/2014, na Lei Federal N 9 8 .666/1993, e m  seu A r t  57, inciso II, §  2° e §  4 B, e nas 
orientações contidas no Parecer Ne 2170/2019 -  C O JU R /SM E . D O  O B JE TO : O  Presente 
T e rm o  A ditivo  te m  co m o  O b je tivo  a Prorrogação d o  Prazo do  C ontrato  originai pelo 
período de 12 (D o ze ) m eses, a co nta r da data d e  seu ven cim e n to , 06/06/2019 a 
05/06/2020, alterando-se a cláusula oitava do  co ntrato  original p o r razões d e  interesse 
público, co nfo rm e  solicitação no processo supram enciona do. D A  D O T A Ç Ã O  
O R Ç A M E N TÁ R IA : As despesas decorrentes d o  obje to  deste A ditivo  co rrerão à conta de 
dotação orçam entária  consignada abaixo: 24901.12 .361.0 042.2124.0001
33 90 3 7 .0 .1 .111 .0000.0 0 .00  -  339034.0.1.111.0QOQ.QQ.QO e 2 4 901.12 .365.0052.2 113.0001  -
339037 .0 .1 .111.0000 .00 .00 ; 5 .1 .1 2 5.0 000.01 .00  -  3 3 90 3 4 .0 .1 .111.0000.00 .00  e
24901.12 .368.0105.2881 .0001  -  3 3 90 3 7 .0 .1 .111.0000 .00 .00  -  3 3 9 0 3 4 .0 .1 .11 1.0000.00 .00  e
24901.12 .368.0105.2122 .0001  -  3 39037 .0 .1 .1 1 1 .00 0 0 .0 0 .00  -  33903 4 .0 .1 .1 1 1 .00 0 0 ,0 0 .00  e
24901.12 .361.0193.2109 .0001  -  3 3 90 3 7 .0 .1 .111.0000.00 .00 . D A TA : Fortaleza-C E, 24 de  m aio 
de 2019. A S S IN A M : Antonia  Dalila Saldanha de Freitas -  Secretaria M unicipal da Educação, 
M aria  Alíce M o u s in h o  d e  S am paio -  Rent Serviços Em presariais LTDA, Eíeni Rodrigues 
Soares de  A b reu  -  G esto ra  d o  C ontrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

C O N T R A T O  Ne 138/2018

Extrato do  P rim e iro  T e rm o  A d itiv o  ao C o n tra to  N 9 138/2 018. Processo N 9 
P 665963/2019. C on trata n te : A  Secretaria  M u n ic ip a l da Educação, pessoa jurídica  de 
d ire ito  público interno , inscrita no CNPJ N 9 0 4 .9 1 9 .0 8 1 /00 0 1 -89 , neste ato 
re p re sentado p o r sua Secretária , a Sra. A nto n ia  Dalila Saldanha de Freitas, brasileira, 
casada, inscrita n o  CPF NS 5 1 0.4 7 2 .5 0 3-0 6  e  no R G  N 9 2 0 59 03390 SSP/CE, residente 
nesta capital; In te rve nie n te : Secretaria  M u n ic ip a l d e  In frae stru tu ra , situada na Av. 
D e p u ta do  P aulino Rocha, N° 1343B , Cajazeiras, inscrita n o  C NPJ Ns 04 .88 9 .8 5 0 /00 0 1 -43 , 
neste ato representado p o r sua S ecretária , A n a  M a n u e la  M a rin h o  N o g u e ira , brasileira, 

inscrita no  RNP 0 6 0 0 8 8 9 9 8 -0  e CPF Ne 6 4 1 .8 2 6 .6 5 3 -6 8 , reside nte  nesta capital; 
C ontratada: L O M A C O N  LO C A Ç Ã O  E C O N S TR U Ç Ã O  LTD A , inscrita no C N P J sob N 9 
03 .35 4 .6 5 0 /00 0 1 -23 , co m  sede a Rua Rufino Ferreira  Silva, N* 212, Letra C  Lote Parque 
Elizabeth, B a irro  Santa Clara, n o  M u n ic íp ío  d o  Eu sébio -C E, representada  neste ato  p o r 
Alexandre  José de M e lo  R ibeiro , brasileiro, residente  e dom iciliado nesta capital, CPF 

NS 0 1 3 .4 2 3 .0 4 3 -4 9  e  C édula de  Ide ntida d e  N 9 33 93 1 1  -  SSP/CE; Da Fu ndam entação 
Legal: F u n d am enta -se  o  p resente  te rm o  nas disposições contidas no co ntrato  
s u p ram encionado, na Lei N 9 8 .666/93, e m  seu A rt. 5 7 , I, § 19 inciso I, e  § 22 e nas 

orientaçõ es contidas n o  Parecer Ns 2193 /2Q 19/SM E; D o  O b je to : C onstitu i ob je to  do  

pre sente  te rm o  aditivo  a a lteração co ntra tu a l da C L Á U S U L A  D É C IM A  S É T IM A  -  D O  
PRAZO D E  V IG Ê N C IA  E EX E C U Ç Ã O , d o  C o n trato  N 9 138/2018, cu jo  O b je to  d o  C o n trato  
é  a C ontratação de  em presa para execução das obras d e  d re nagem  de águas pluviais 
e de p a vim entação d o  C en tro  de Educação Infantil (C E I) José W a ite r, situ ado no  bairro 
C o n ju n to  P refeito José W a ite r, e n tre  a  A ve n id a  K e  a ru a  Poeta M á rio  Linhares, de 
aco rd o  co m  as especificações contidas no Edital N 9 3 9 44  e seus anexos, co nform e  
d iscrim inados: Vigência p o r mais 0 4  (Q u a tro ) m eses, a c o n ta r d e  23 /05/2019 a 
22/09/2019; Da D otação O rçam e n tá ria : O  paga m en to  a qu e  se refere este ad itivo  

co rrerá p o r conta das seguintes Dotações O rçam entárias: 2 4 9 0 1 .1 2 ,3 6 5 .0 0 52 .1 22 9 .00 0 2
-  4 49051  -  0 .1 .1 1 1.0 0 00 .0 0 .0 0 ; 0 .1 .1 2 0.0 0 0 0 .0 0 .0 0  e  5 .1 .1 2 5.0 0 00 .0 1 .0 0 ; Fortaleza, 20 
de  m aio  de 20 19 ; Assinam : A n to n ia  Dalila Saldanha d e  Freitas -  Secretaria M unicipal 
da Educação; A n a  M an u e la  M a rin h o  N o g u e ira - Secretaria  M un icip al de Infraestru tu ra  e 
A lexandre  José d e  M e lo  Ribeiro -  L O M A C O N  L O C A Ç Ã O  E C O N S TR U Ç Ã O  LTD A.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gov.br/autenticidade.httnl, pelo código 05302019061100169

Aviso de  23 N ova C onvocação. ______ _______ A C & Q
O (A ) Pregoeiro(a) da Central de Licitações daQ ^téfáiíurâ^aerroftaTeza -  CLFOR 

to rn a  público  para co nh ecim e n to  dos Licitantes e  dem ais interessadas, que do  dia 11 de 
ju n h o  de 2019  a 2 6  d e  ju n h o  d e  2 0 19  até  às 09h (H o rário  de Brasília), estará recebendo 
as Propostas d e  Preços referentes a este Pregão Eletrô nico Na 298/2018, no Endereço 
Eletrônico: w w w Jic ita co e s -e .co m .b r. A  A b e rtu ra  das Propostas acontecerá n o  dia 26 de 
ju n h o  de 2019, às 09 h (H o rário  d e  Brasília) e o início da Sessão de Disputa de Lances 
ocorrerá  a p a rtir das 14h do  dia 26 de ju n h o  de 2019 (H o rário  de Brasília). O rig em : 
Instituto D o u to r José Frota -  IJF -  Gerência  de  M an u te n çã o  -  G E M A N . O b je to : Constitui 
o b jeto  da presente licitação o  Registro de Preços, para Futuras e Eventuais Aquisições de 
equipam entos m édicos hospitalares (arcos cirúrgicos) para o Instituto D r. José Frota -  (JF, 
de  acordo co m  as especificações e quantitativos previstos n o  A nexo I -  T e rm o  de 
Referência deste Edital, p o r u m  perío d o  de  12 (D o ze ) m eses. D o  T ip o : M e n o r Preço. Da 
Fo rm a  d e  Fo rn e cim e n to : Parcelada. O  N O V O  E D ITA L  na integra encontra -se  à disposição 
dos interessados para consulta e  aquisição na C entra l de  Licitações j Rua d o  Rosário, N* 
77, C en tro , Ed. C om te. V ital Rolim  -  Sobreloja e  Te rra ço , Fortaleza-C E, no  E-com pras: 
http://com pras.fartaleza.ce.gov.br/publica/index.asp,  assim co m o  no Portal de Licitações 
d o  T C E -C E : http://w w w .tcm .ce .gov.br/lic itaco es/. M aio res inform ações pelo Te lefo n e : (85) 
3452.3 477  | CLFOR.

Fortaleza-CE, 10 de ju n h o  de 2019.
R E N A TO  G A R C IA  JE R Ô N IM O  LIM A

AVISO DE CANCELAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO W  193/2019

C ancelam e nto de Publicação Fracassada para os Lotes 09 e 10.
O (A ) P rego eiro(a) da C entral de  Licitações da Prefeitura de Fortaleza -  CLFOR 

to rn a  público para co nh ecim ento dos Licitantes e dem ais interessados qu e  o AVISO DE 
LIC ITA Ç Ã O  FRACASSAD A PARA OS LOTES 09 E 10 d o (a ) P REG ÃO ELETR Ô N IC O  NS 193/2019
-  UF, publicado nos veículos de co m unicação: D iário Oficial do M unicíp io  (D O M ), Diário 
Oficial da U n iã o  (D O U ), Jo rnal Local na data de 04  d e  ju n h o  de 2019, fica sua veicu laçio  
C A N C E LA D A , to rn a n d o -o  sem  efeito. O R IG E M : institu to  D r. José frota  -  IJF -  Serviço de 
Alm oxarifado. O B JE TO : C onstitui O b je to  da presente Licitação a C ontratação de em presa 
especializada e m  prestação de  serviços para confecção de im pressos e form ulários para o 
Instituto D r. José Frota -  IJF, de acordo co m  as especificações e  quantitativos previstos no 
A nexo l -  T e rm o  de Referência deste Editai, p o r u m  período de 12 (D o ze ) meses. Do Tipo: 
M e n o r Preço. D o  Regim e de Execução: Em preitada  p o r Preço U nitário . M aiores 
inform ações e n contram -se  à disposição e m  sua Sede situada na Rua do  Rosário, N® 77, 
C entro, Ed. C om te . Vital Rolim  -  S obreloja e Te rra ço , Fortaleza-C E o u  através do  Te lefone: 
(85 ) 34 52 -3 47 7  | CLFOR.

Fortaleza-C E, 10 de ju n h o  de 2019.
W E R B S O N  JE R Ô N IM O  DE C AR V A LH O

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO PRESENCIAL N* 4/CPL/2029 -  A

O rgã o : Fundo M unicipal de Saúde / Infraestrutura -  FM S . Licitação: Regim e Diferenciado de 
C ontratação Presencial N 9 004/CPL/2019 -  A . Processo Adm inistrativo  SPU N 8: 
P566489/2019. O b je to : C o ntratação de em presa para execução das obras de construção da 
nova subestação elétrica da Policlínica d o  Hospital da  M u lh e r -  H D M , localizada n o  Bairro 
Jó q u ei C lube, no  M un icíp io  d e  Fortaleza-CE, de acorda co m  as especificações contidas no 
Edital e seus anexos. D otação O rçam entá ria : Projeto /  Atividade: 
2 5 90 2 .10 .302.0123.161 8.0001, E lem ento de Despesas: 4 4 .90 .51 , Fontes: 5 .121 100000000 e 
5 .12 2000000100 d o  o rça m en to  do  F u ndo M unicipal de  Saúde / Infraestrutura -  FMS.

A  gestora d o  F u ndo M unicipal de  S aúde / Infraestrutura -  FM S, Sra. Ana 
M anu ela  M arinh o  N ogueira, n o  uso d e  suas atribuições legais e e m  cu m p rim e n to  da Lei N® 
12.462/2011 e o item  10.2, alínea "d " do Edital Ucitatório  referente ao Regim e 
D iferenciado de Contratação Presencial N 9 004/CPL/2019 -  A , v e m  A D JU D IC A R  o o b jeto  da 
Licitação a em presa M P i C O N S TR U Ç Õ E S  LTDA, inscrita no CNPJ N 9 04.647 .092/0001-57 , 
V encedora da Licitação, no  V a lo r G lo bal de  R$ 1 52.2 6 0,4 4  (C e n to  e C inqu enta  e Dois Mil, 
Duzentos e Sessenta Reais e Q u a re n ta  e Q u a tro  C entavos), e e m  consequência 
H O M O L O G A R  o resultado da licitação, co nform e Relatório da Central de Licitações da 
Prefeitura de Fortaleza -  CLFOR , constante no Processo A d m inistrativo  epigrafado, te n d o  a 
C om issão Perm anente  de Licitações, observado às disposições legais. Publique-se e 
C u m p ra -se.

Fortaleza-C E, 7 de ju n h o  de 2019.
A N A  M A N U E L A  M A R IN H O  N O G U E IR A

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO U°- 091/2018

A  Secretária M unicipal da Sáude, n o  uso de  suas atribuições legais, de acordo 
com  as disposições contidas no A rtigo  4 9  da Lei N 9 8.666/93; e , em  atenção aos preceitos 
da súm ula 473 d o  S up re m o  Trib u n a l Federal -  S TF ; C O N S ID E R A N D O  as inform ações 
acostadas nos autos do  Processo A dm inistra tivo  SPU N 9 P911517/2017; C O N S ID E R A N D O  o 
parecer N 9 985/2018 da C oo rdenadoria  Jurídica desta Secretaria M unicipal da Saúde; 
C O N S ID E R A N D O  q u e  o item  26.1  do edital do  Pregão Eletrônico N 9 091/2018, consta a 
possibilidade de Revogação da referida licitação pela a utoridade  co m petente; decide, 
R EV O G A R  o Pregão Eletrônico N 9 091/2018 de q u e  trata  o  Processo A d m inistrativo  N s 
P911517/2017, cujo o O b je to  é o "Registro de Preços para Futuras e Eventuais 
C ontratações d e  pessoa jurídica  especializada na prestação de serviços d e  nutrição e 
alim entação hospitalar, v isando o fo rnecim ento de  dietas gerais (pacientes adultas, 
funcionários e  acom p anhantes) e dietas terapêuticas do  Hospital e  M ate rn ida d e  D ra . Zilda 
Arns N eum a nn -  H M D Z A N , pelo pe río d o  de  12 m eses, de acordo co m  as especificações e 
quantitativos previstos no A n e xo  I -  T e rm o  de Referência deste Edital", p o r razões de 
interesse público, conveniência  e  o p o rtu n id ad e  da Adm inistração Pública, haja vista os 
fatos relatados acim a, P u blique-se e C um pra -se.

Fo rta le za -C E, 30 de m aio de 2019.
JO A N A  A N G É L IC A  PAIV A M A C IE L 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

(A d it iv o  de  P ro rro gação de  P razo ) 5 o A d itiv o

R eferente ao  Processo A d m in istra tiv o  de To m a d a  d e  Preços n* 0205 ,0 1/2 0 1 8  -  S M D U , 

Partes: M un icíp io  de Fo rtim , através d a  Secretaria  d e  D e s en vo lvim e n to  U rb a n o . O b je to : 

co ntratação d e  prestação d e  serviços para co nstru ção e m  p a ra le lepípedo (ca lçam ento), 

na e n tra d a  d o  C am pestre  no  M u n ic íp io  d e  F o rtim  -  C eará, co m  recursos d o  M inistério 

da Integração e P ró prio . C o n trata d a  (o ):  N . R. C onstru çõ es e  Serviços Eireli -  M E . 

Fu n d am e n ta çã o  Legal: A rt. 57 , inciso tl, da Lei Federa l n2 8 .666/93. Vigência : de  3 0  de 

M a io  d e  2019  até  2 8  de A g osto  de 2019.

Documento assinado dígitalmente conforme MP n6 2.200-2 de 24/08/2001, ICP 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira -  lCP-8rasil.



D.O.M, -  Ano 2019, Edição n° 4187 -  Ciato/CE, Terça, 11 de Junho de 2019.___________________________________________ _
Página 2 sie-21 • r

6  r i c r e u b ; '

------------ F ts ie
MUNICÍPIO DE CRATO/CE

Extrato de contrato. Contrato n° 2019.06.10.2 - Dispensa de Licitação n° 2019.05.10.1. Objeto: contratação da prestação de serviços de capacitações para 
as famílias beneficiárias do Programa Bolsa Família, realizadas pelo Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, através da Secretaria do 
Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Crato-CE, com o valor global de RS 497.031,50 (quatrocentos e noventa e sete mil, trinta e um 
reais e cinquenta centavos). Dotação Orçamentária: 0504.08.125.0141.2.050. Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00..- Signatários: DA CONTRATANTE - 
Cicera Edivania da Costa Gonçalves. DA CONTRATADA — Rodrigo Leite Rebouças. Vigência do contrato: 12(doze) meses. Data do contrato: 10 de 
Junho de 2019.

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.05.14.1.

ESTADO DO CEARÁ. -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.05.14.1.
A Pregoeira do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 26 de iunho de 2019 ás 08h30min. na Sede da 
Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO PARA COORDENADORIA 
F cloECIAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

.^ENVOLVIMENTO TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE .O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, 
das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 10 de junho de 2019. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2019.04.10.3
J t  \ \'  ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 2019.04.10.3. A

Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 26 de iunho de 2019 
às 15h30min. na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n  Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para 
recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA REFORMA E ADAPTAÇÃO DA EEIEF SÃO FRANCISCO NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, ATRAVÉS DO 
CONVÊNIO N° 041/2018, REFERENTE AO MAPP 2083 DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 10 de junho de 2019. Valéria do Carmo^  
— —

AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.05.13.4.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2019.05.13.4.
A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 27 de junho de 2019 às 08h30tnin. na Sede da 
Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 
envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE UNIFORMES E ASSESSÓRIOS PARA OS AGENTES DE 
ENDEMIAS E AGENTES DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE .O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 10 de junho de 2019. 
Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.



P R E F E IT U R A  M u K l C i P A L D ^ ^ O / C E  

FLS N°:__A-3_L

'  i , CIDADES
^ S 5Õê»ffAÇAO

85 mil crianças e adolescentes
trabalham no Ceará i GADOS DOIBGE I Númeroengloba
crianças e adolescentes entre cinco e 17 anos que trabalham para consumo próprio e para 0 mercado

LUANA S Ê V f SÖ

CotHfr agfícüJtòm» ventte- 
dweßambuJanics. empregados

s Irstealw íttfa^íi.eofemi ia- 
çes&Beati? festerâ  "ü oom-ne 
Me Csmtto S w iím » , PTí.eatee- 
gon 4» C ras (Centro áe  Reíe- 
tâ ica » da Asslstfncla 5 e « a »  c 

s&i, Mau.é 
t* reasa iteu . Se

gundo e ta, buac» a tiva  nitoftus'- 
esona i]un?«io b o rra  em  ufasiá-

SégMhtte a  ôitííiâf' <iâ SPS, 
Sdcptto Svançà, 0 Esíflífo pâo 
tícv* recebe? taporíe ts d e ra l 
ç-ár». 9ési8íçnttó.SQtíat ssu? 
ano, # í«lac®KÍo «'{as-:' 
ça p ra  ü^baihar.tsuè-s $eatß 
vai 5er o deserivôSvímBnfí} 
tanta qu«*. M a ^  íptem âaij«. 
seja »6  o  imcUs do íjovflwio*’ 
gsrtaieí-eu a seei-etáris  ̂ Aik»

lapenasRS st8 rittf.
m  man?.;«# <r ;.uMcsi«rtU?i» Anlôftlo «te GíteeSra Uina, 
•v-u-.k!<•«<, v ,„-5  ‘  pre^u-ador <tn Tra te lh a  ex-
«»» ? k<m -a ■ c r  s t , " ,  |j{j£si <jnt* m e a  <it  nwiatíe <io 

*& k s *tlN >-tofesfcâ àsfcretaé». txs>  
cetKsá se eenceotrâ em. aíiví- 

örrtstw. ío . n  dois c&bs de «  rfadtti ogrfcoJas • 
âefunho.BaMütidiaieoMrüo ^ n te  lies 
Trabalho üvftmUI* a  Procunwlo- m aier saídÃèaeaa na « S T »  da 
rta f^ ^ tó ^ lE ^ s a ife a Ô ^ fíe  Sfeiajtabae ira*. drrai^KjOR ■&>
a s im ia m  öft pm*çfie r^omh & m p te  a pn&  m *ywte&a,:

eil snoatíe 
táad*}. trabafho mfcuitit é p n * - 
Wdo pela ConírtJtiiK^o Pedsra t.

tt ßit^Sos Hisntastos (SPS). ins* 
Ubilções q u f tentam ítra rij- 
sar 0 probtítna, p r a a m r a n

é para s * -  
ahae*. ßstplfcaram a s  dtíenentss 
e &è jtíores f e m ö s  rio trabaüsô 

tt jsdöta-

OnêRa L«dte» prtfneíra*âttiB3 
de £»a<N>. re c o o li«* «. porém, 
que. sozistísos, os. tttuäädptoä 
»folêm csskIJç&ís &r tõmísôer

bora e IBGE tentei divulgado 
redução efe 30% na qvwntklwíe 
de jovens trabalhando, Imuvc, 
«rasa- prteBeii'a coniagem^es-' t&usáe ás&f|«íj X z iM m np m t 
a äutcecmflicaoi ■%Juaná» vaeé 
di2 qw redUKtti porque mudou 
& Htetíxlotogfca, a  im jawsÄo 
qtíe «<? \®3% é de qt«: a  políílea 
plfciíca P€S€*»« €
Acaba Hioa^ifödw unt 
n âa re tte te  a  reaJídarfe", í rts a  q  
proctu-adon Ele acrescenta que 
a íw tltu tn  ^irajstfti rspasrar o

R E Q U tto  CO 1 RABÄLHO INFANDí.
apoirÄÖapeteÄOE &er?ô fosy&ô<tede mudanç* n* nwtsateõ̂ es-

CKIAKÇAS V, A S)()i,lvSa-;NTfvS
(.JCUPADOs roß  raiXA etária

W S  a 9 ets&s a 13 awxs M -IZ  a l S  aíw* íãS VÃ a.V/ snes

S S | 2  3 - í '  R i

N o r m t e  > Sudesi« : S u l ;

«I.
C E ftffi

TO TAL3«4

Íiiipi’e§0legíil
PRT-CE
qiiercotíis
paraJovem
Aprentliz

P ara  o  p reairador- d a  T ra- 
fĉ hft ÄnlM«ö de OJiw»ya um.% 
o jrn^aim  <te apitfJHlte*g«?ta 
pwfisoi^^ -". HttíCff *tâ\idátií! 
prttttfsida peto C fía & m ü & b  Fp- 
detal a edoiesceite* ajwrtÈrUc 
.14 BJKW —  tteve Iw S iír  e g i«a - 
ac& do slei«Q3a eodoeducattvo 
e çstiK&jJlPK com bata» esco- 
• feicfetép, j w  «wmí^A que Jiik) 
costumam eer ahaorvtöß« p^o 
raercaito formai. 4Â g«ife e

O piücuradfir Itmürou çMn 
á s , rçw. apesar (!a m lu çã o  pro* 
grcsstva, 0 número efe Jovem 
Wafeafeírad» paira, f a t i a r  em  
m  deve ™ raoS-
<fnrfe já ffetectwla em pcsqírtm 
nas escotas. -A gen» c fjstrtr a?a»csnd(k n» p5a 
•eksfâl .dif etlitcaçâo «  b 
«jgtwUwto í^i» inytts* n


